D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS SEXTA-FEIRA, 04-SETEMBRO-2015
AVISO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 028/
2015. TERMO DE RATIFICAÇÃO. O Secretário de Saúde da cida
de de João Lisboa/MA. Vem, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o que determina o Artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93,
com suas alterações posteriores e atualizadas pela Lei n° 9.648/98 e
considerando o que consta do presente Processo Administrativo de
Dispensa de Licitação n" 028/2015, Ratifica a declaração de Dispen
sa de Licitação para locação de imóvel para funcionamento da uni
dade básica de saúde do Povoado Centro do Toinho Município de
João Lisboa/MA, de propriedade do José Almeida Santos, brasilei
ro, casado, inscrito no CPF n° 080.816.893-20, RG n"
029417052005-6 SESP/MA, residente e domiciliada á Rua Princi
pal n° 266, Povoado Nova Brasília - João Lisboa/MA. VALOR: R$
3.940,00 (três mil, novecentos e quarenta reais). VIGÊNCIA: 21/
8/2015 á 31/12/2015, durante o período de 05 (cinco) meses, deter
minando que se proceda à publicação do devido extrato nos placa
res da Prefeitura. João Lisboa/MA, 20 de agosto de 2015.
CLEONALDO PEREIRA DINIZ - Secretário Municipal de Saúde.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 028/2015.0 Presiden
te da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
João Lisboa/MA, em cumprimento a ratificação procedida pela Secre
tária de Saúde do Município de João Lisboa, pela emissão da Declara
ção de Dispensa, faz publicar o presente extrato. OBJETO: locação
de imóvel para funcionamento da unidade básica de saúde do Povoado
Centro do Toinho Município de João Lisboa/MA, Favorecido(a):
JOSÉ ALMEIDA SANTOS. VALOR: mensal - R$ 788,00 (setecen
tos e oitenta e oito reais), perfazendo o VALOR TOTAL: R$ 3.940,00
(três mil, novecentos e quarenta reais). PERÍODO DE DURAÇÃO:

05 (cinco) meses. VIGÊNCIA: 21/08/2015 à 31/12/2015. FUNDA
MENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inc. X da Lei n° 8.666/93, atualizada
pela Lei n° 9.648/98. João Lisboa/MA, 21 de agosto de 2015. JHONATA
DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da Comissão Permanente
de Licitação da Prefeitura Municipal de João Lisboa/MA.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PROCESSO No
02.0502.005/2015. PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2015.0 Muni
cípio de João Lisboa/MA, através de sua Comissão Permanente de
Licitações, torna público o resultado do Processo supra: OBJETO:
contratação de empresa especializada na realização de exames em ges
tantes, para realização do programa Rede Cegonha para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de saúde do Município de João
Lisboa/MA. AMPARO LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 dejulho
de 2002, Decreto Municipal no 03/2011 e Lei n° 8.666/93 e respectivas
alterações. PRAZO DE FORNECIMENTO: O fornecimento do obje-
to será feito imediatamente, logo após o recebimento da "Ordem de
Fornecimento" expedida pela Secretaria Municipal de Saúde. VALOR
TOTAL: R$ 57.116,00 (cinquenta e sete mil, cento e dezesseis reais).
Em decorrência do exposto no Processo de Licitação acima individuado
e homologo o resultado do certame na forma da lei Diagsul Instituto
de Medicina Diagnostica Ltda-ME, CNPJ:n° 13.922.529/0001-04 -
Vencedora dos Itens 01 a 14 e Itens 16 e 17, com o preço total
proposto de R$ 31.816,00 (trinta e um mil, oitocentos e dezesseis
reais). LAFAC - Laboratório Farmacêutico de Análises Clínicas
Ltda, CNPJ: n° 07.052.442/0001-20 - Vencedora dos Itens 15,18,
19, 20 e 21, com o preço total proposto de R$ 25.300,00 (vinte e
cinco mil e trezentos reais). João Lisboa/MA, 17 de agosto de 2015.
CLEONALDO PEREIRA DINIZ - Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA
AVISO DE LICITAÇÃO - LEILÃO N° 006/2015. A Prefeitura Municipal de Colinas/MA, CNPJ: n" 06.113.682/0001-25, em conformidade com
a Lei Municipal n° 528 /2015, de 18 de agosto de 2015, e através do Leiloeiro Público Oficial do Estado do Maranhão, Sr. PEDRO HYPÓLITO
DE AZEVÊDO FILGUEIRAS LÕBO, Matricula n° 018/2010, realizará Leilão Público de automóveis, tratores e sucatas diversas inserviveis e de
propriedade do Município de Colinas/MA, na modalidade de melhor preço ofertado, no dia 18/09/2015 ás 10 horas, na Praça Dias Carneiro n° 402,
Centro, sede da Prefeitura Municipal de Colinas - MA.

Serão leiloados lO(dez) lotes distintos, conforme relação á seguir:

LOTE DESCRIÇÃO VALOR
01 AMBULÂNCIA PEUGEOT BOXER, PLACA NHO 3205, CHASSI

936ZCPMNB82024I31
R$ 4.000,00

02 AMBULÂNCIA QUANTO SUCATEADA, PLACA NPH 9991, CHASSI
9BWBC13X9YP026927.

R$ 2.000,00

03 AMBULÂNCIA ESCORT GL 16 VÁLVULAS, PLACA HPO 3349, CHASSI
BAFZZZEFF3I285493.

R$ 2.000,00

04 ONIBUS SUCATEADO, PLACA HOO 2010, CHASSI 3440581 163488 12. RS 8.000,00
05 AMBULÂNCIA SPLINTER MERCEDES BENZ, PLACA HQD 8286,

CHASSI 8AC90366I6A946595.
R$ 3.000,00

06 AMBULÂNCIA SPLINTER MERCEDES BENZ, PLACA HOS 4714,
CHASSI 8AC69330VA505536

R$ 4.000,00

07 VEICULO SAVEIRO SUCATEADA INCOMPLETA, PLACA 6253,
CHASSI 9BWEB05X334001 135.

R$ 2.000,00

08 TRATOR DE PNEU NEW HOLLAND TL 75 R$ 10.000,00
09 AUTOMÓVEL JEEP SUCATA ENGESA, PLACA HOO 0184 MOTOR

9297647
R$ 4.000,00

10 Unidade de SUCATA FERROSA DIVERSAS R$0,20 por cada quilo

A visitação aos lotes estará disponível no período de 08/09/2015 e 18/09/2015, no local de realização do Leilão. A retirada gratuita de editais poderá
ser feita à partir do dia 09/09/2015, em horário comercial, no escritório do leiloeiro, situado à Av. Santos Dumont n° 118, Bairro Tiririeal.Maiores
esclarecimentos através dos telefones (98)99976-3759/ (98)3245-2255, e email phleiloes(ghotmail.com.
São Luis - MA, 02 de setembro de 2015

SEXTA-FEIRA, 04-SETEMBRO-2015 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS \

EXTRATO DE CONTRATO N° 113/2015. PROCESSO ADMI
NISTRATIVO N° 051/2015. PARTES; Prefeitura Municipal de São
João do Carú/MA e a H. L. P Meireles. CNPJ: n" 07.119.774/0001-85.
OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento de
suprimento de informática em geral para suprir a demanda da Secretaria
de Assistência Social, VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2015. VA
LOR DO CONTRATO: R$ 109.099,00 (cento e nove mil, noventa e
nove reais), MODALIDADE: Pregão Presencial. FUNDAMENTA
ÇÃO LEGAL: Lei n° 10.520/02 subsidiariamente Lei n° 8.666/93,
RECURSOS: Assist. Social: 02080922422042; FORO: Fica eleito o Foro
de Bom Jardim. 25/06/2015, Dr. CARLOS ALBERTO MACIEL ABAS,
OAB MA/03/200 - Assessor Jurídico.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO NORTE-MA

EXTRATO DE CONTRATO N" 38/2015 - PROC. ADMINISTRA
TIVO N" 29/2015. PARTES: Prefeitura Municipal de Sucupira do
Norte e aempresa S. C. Construções Ltda. CNPJ n" 10.676.296/0001-
19. OBJETO: perfuração de 05 (cinco) poços artesianos na zona rural.
RECURSO: Orçamento Geral do Município. VALOR TOTAL:
R$ 924.170,28 (novecentos e vinte e quatro mil, cento e setenta
reais e vinte e oito centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, contados da data de assinatura. AMPARO LEGAL: Lei
Federal n° 8.666/93; DATA DE ASSINATURA: 28 de agosto de
2015; FORO: Comarca de Sucupira do Norte - MA. ASSINATU
RAS: MARCONY DA SILVA DOS SANTOS - Prefeito Muni
cipal e SALVADOR DA SILVA COELHO - CONTRATADO Sucupira
do Norte, 02 de setembro de 2015. Publique-se. MARCONY DA SILVA
DOS SANTOS - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO N° 37/2015 - PROC. ADMINISTRA
TIVO N° 25/2015. PARTES: Prefeitura Municipal de Sucupira do
Norte e a empresa ACS Assessoria e Consultoria em Saúde. CNPJ n°
10.371.996/0001-03. OBJETO: realização de Processo Seletivo e Curso
de Capacitação dos aprovados e classificados RECURSO: Orçamen
to Geral do Município. VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, contados da data de assina
tura. AMPARO LEGAL: Lei Federal n" 8.666/93; DATA DE ASSINA
TURA: 28 de agosto de 2015; FORO: Comarca de Sucupira do Norte -
MA. ASSINATURAS: MARCONY DA SILVA DOS SANTOS - Pre
feito Municipal e LUCIMAR SÁ DA SILVA - CONTRATADO Sucupira
do Norte, 02 de setembro de 2015. Publique-se. MARCONY DA SILVA
DOS SANTOS - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA-MA

EXTRATO DE CONTRATO N" 1808001/20I5. CONTRATANTE
Fundo Municipal de Saúde. CNPJ/MF n" 11 939 565/0001-55. CON
TRATADO: DIAGSUL-lnstituto de Medicina Diagnostica Ltda.
CNPJ/MF n° 13.922.529/0001-04. OBJETO: contratação de empresa
especializada na realização de exames em gestantes, para realização do
programa Rede Cegonha para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de João Lisboa - MA. VIGÊNCIA:
18 de agosto de 2015 à 31 de dezembro de 2015. VALOR: RS 31.816,00
(trinta e um mil, oitocentos e dezesseis reais). REGÊNCIA: Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. DOTAÇÃO: Fundo
Municipal de Saúde 10.301.0204.2.062 - Manutenção do Programa
Rede Cegonha 3.3.90.39.00 - Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica.
ORDENADOR(A) DA DESPESA: CLEONALDO PEREIRA DINIZ -
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTR.VTO N° 1808002/2015. CONTRATANTE
Fundo Municipal de Saúde. CNPJ/MF n.° 11.939.565/0001-55. CON
TRATADO: LAFAC-Laboratório Farmacêutico Analises Clínicas Ltda.
CNPJ/MF n.° 07.052.442/0001-20. OBJETO: contratação de empre
sa especializada na realização de exames em gestantes, para realização
do programa Rede Cegonha para atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Saúde do Município de João Lisboa - MA. VIGÊNCIA:
18deagostode20!5à3l de dezembro de 2015. VALOR: R$25.300,00
(vinte e cinco mil e trezentos reais). REGÊNCIA: Lei n° 8.666, de 21
de junho de 1993 e suas alterações. DOTAÇÃO: Fundo Municipal
de Saúde 10.301.0204.2.062 - Manutenção do Programa Rede
Cegonha 3.3.90.39.00 - Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica.
ORDENADOR(A) DA DESPESA: CLEONALDO PEREIRA DINIZ -
Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO-MA

EXTRADO DE CONTRATO: 035/2015 PREGÃO PRESENCIAL
N° 016/2015. PARTES: Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/
MA e Raimundo Nonato Caitano de Lima OBJETO: contratação de
empresa ou profissional especializado para serviços técnicos em per
furação de poço a trado, com perfuração manual, revestimento em tubo
PVC rigido e profundidade máxima de 60 metros. ASSINATURA: 28
de agosto de 2015. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I -17 512.
0611.1034.0000 - Manutenção da Secretaria de Administração e Fi
nanças: 4.4.90.51.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Fisica.
BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520/02, aplicando subsidiariamente a
Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações e a Lei Complementar n° 123/
2006, alterada pela Lei n" 147/2014. VALOR GLOBAL:_^R$
24.320,00 (vinte e quatro mil, trezentos e vinte reais). VIGÊN
CIA DO CONTRATO: 120 (cento e vinte) dias, a contar de 28 de
agosto de 2015. ASSINATURAS: pelo CONTRATANTE:
ADAILTON FERREIRA CAVALCANTE, Prefeito Municipal; Pelo
CONTRATADO RAIMUNDO NON.VTO CAITANO DE LIMA,
CONTRATADO. Fernando Falcão/MA, 31 de agosto de 2015.
ADAILTON FERREIRA CAVALCANTE - Prefeito Municipal

EXTRADO DE CONTRATO: 036/2015. PREGÃO PRESENCIAL
N° 016/2015. PARTES: Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/
MA e Raimundo Nonato Caitano de Lima. OBJETO: contratação de
empresa ou profissional especializado para serviços técnicos em per
furação de poço a trado, com perfuração manual, revestimento em tubo
PVC rigido e profundidade máxima de 60 metros. ASSINATURA: 28
de agosto de 2015. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 - 12.361.046
5.1060.0000 - Construção de Poços Artesianos/Cacimbas - FUNDEB
40% - Ensino Fundamental: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. BASE
LEGAL: Lei Federal n° 10.520/02, aplicando subsidiariamente a Lei
Federal n° 8.666/93 e suas alterações e a Lei Complementar n° 123/
2006, alterada pela Lei 147/2014. VALOR GLOBAL:__R$ 72.960
(setenta e dois mil, novecentos e sessenta reais). VIGÊNCIA DO
CONTR-XTO: 120 (cento e vinte) dias, a contar de 28 de agosto
de 2015 ASSINATURAS: pelo CONTRATANTE ADAILTON
FERREIRA CAVALCANTE, Prefeito Municipal; Pelo CONTRA
TADO: RAIMUNDO NONATO CAITANO DE LIMA, CON
TRATADO. Fernando Falcão/MA, 31 de agosto de 2015.
ADAILTON FERREIRA CAVALCANTE - Prefeito Municipal

EXTRADO DE CONTRATO: 037/2015. PREGÃO PRESENCIAL
N° 016/2015. PARTES: Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/
MA e Raimundo Nonato Caitano de Lima. OBJETO: contratação de
empresa ou profissional especializado para serviços técnicos em per
furação de poço a trado, com perfuração manual, revestimento em tubo
PVC rigido e profundidade máxima de 60 metros ASSINATURA: 28
de agosto de 2015. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I -10.302.
0200.2079.0000 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde:
3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física; II -
10.302.0200.2079.0000 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde:
3.3.90.36.00 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Ju
rídica. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520/02, aplicando
subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações e a Lei
Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei n° 147/2014. VALOR
GLOBAL: R$ 24.320,00 (vinte e quatro mil, trezentos e vinte reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120 (cento e vinte) dias, a contar de